
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e pessoal 

 
 
 

Ano 2022| nº 04 
31 de maio de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de maio de 2022 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de maio de 2022 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 9 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.025887/2022-33
Divinópolis-MG, 24 de maio de 2022.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerias,  Prof.
Emerson de Sousa Costa,  nomeado pela PORTARIA Nº 185,  de 31 de janeiro de 2019,  D.O.U de 1 de
fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para cons�tuírem, em conformidade com a IN nº
1/2019, Equipe de Planejamento da Contratação de empresa capacitada e especializada no segmento de
lanchonete, para o Campus Divinópolis do CEFET-MG:

• Oscar Praga de Souza - SIAPE: 1616468;
• Elena Maria da Cunha - SIAPE: 2173057;
• Flávio José de Araújo Mateus - SIAPE: 2189640.

Art. 2º - Nomear o servidor Oscar Praga de Souza como presidente da Comissão

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 10:18 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/05/2022 e o código de verificação:

1e98ec84c5

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 1 07/06/2022 20:00

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 10 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.026241/2022-73
Divinópolis-MG, 25 de maio de 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela
Portaria DIR Nº 9/2022 - GDG, de 10/01/2022, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23062.039240/2021-16,

RESOLVE:

I - Remover a partir de 01/06/2022:

CHRISTIAN GONÇALVES HERRERA, matrícula SIAPE nº 2466718, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, padrão 404, do
Departamento de Engenharia Mecatrônica DV ? UORG 456, para o Departamento de
Informática, Gestão e Design DV ? UORG 455.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 15:46 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/05/2022 e o código de

verificação: 2aac12b3b8

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 1 07/06/2022 20:00

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 11 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.026711/2022-07
Divinópolis-MG, 27 de maio de 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS  (CEFET-MG),  autarquia  de  regime  especial  vinculada  ao  Ministério  da  Educação,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas e considerando: (i) o disposto na Portaria DIR Nº 290/2021-DG, de 23 de
abril de 2021; (ii) o disposto no Memorando Eletrônico Nº 19/2022 - DFGDV,

RESOLVE:

Art. 1° Recompor a Comissão de Gestão de Laboratórios - (CGLABDV) do Campus Divinópolis, cons�tuída
pela Portaria Nº14/2021- DCDV, de 15 de junho de 2021, conforme abaixo:

Dispensar: Dalson Eloy Almeida- SIAPE 3062393
Designar: Fábio Lacerda Resende e Silva ? SIAPE 1039837

Art. 2º - Nova composição da Comissão de Gestão de Laboratórios - (CGLABDV) do Campus Divinópolis,
após alteração composta no Art. 1º:

- Matheus Teixeira Rocha ? SIAPE 1682902 (Presidente)
- Geyzer Stembark Kirk Rodrigues ? SIAPE 2218249;
- Lucas Silva de Oliveira ? SIAPE 2141054;
- Wagner Custódio de Oliviera- SIAPE 2483242;
- Fábio Lacerda Resende e Silva - SIAPE 1039837
- Raulivan Rodrigo da Silva ? SIAPE 3138415;
- Dênis Geraldo Fortunato Fraga ? SIAPE 1853040;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nessa data.

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 15:49 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2022 e o código de

verificação: 950108dfab

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 1 07/06/2022 20:01

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
Revogada pela Portaria Administrativa  DCDV n° 11, de 12 de junho de 2023.




